informazioni relative al VaR Forex diversificato di Gruppo.

Gli scenari simulati sui tassi di cambio sono:

 +1% di tutti i tassi di cambio contro EUR,

 -1% di tutti i tassi di cambio contro EUR,

 +1% di tutte le superfici di volatilità di tutti i tassi di cambio.

L’effetto sul margine di intermediazione e sul risultato di esercizio è stato stimato considerando soltanto le posizioni

contabilmente classificate come HFT, che scaricano le variazioni di Market Value direttamente a Conto Economico.

L’effetto sul patrimonio netto è stimato invece con riferimento alle posizioni contabilmente classificate come AFS ed

alle relative coperture in regime di Fair Value Hedge (FVH). L’effetto totale è dato dalla somma algebrica delle due

componenti. Segue il riepilogo delle analisi di scenario.

g Gruppo Montepaschi

   VaR Forex 99% 1 day in EUR/mln

VaR Data

Fine Periodo 1,99 30/09/2013

Minimo 1,98 19/09/2013

Massimo 6,48 02/01/2013

Media 3,75

g  Gruppo Montepaschi

   Valori in milioni di EUR

Risk Family Scenario

Effetto su Margine di

Intermediazione e

Risultato Economico

Effetto sul

Patrimonio

Netto

Effetto

totale

Forex  +1% Tassi di Cambio contro EUR 1,09 0,20 1,29

Forex  -1% Tassi di Cambio contro EUR (1,09) (0,20) (1,29)

Forex  +1% Volatilità Forex 0,09 0,00 0,09

0

2

4

6

8

10

12

Gruppo Montepaschi
- VaR Forex 99% 1 day in EUR/mln -

Note illustrative - Parte E – Informazioni sui rischi e sulle relative politiche di copertura

170

Sezione 3 – Rischio di Liquidità

Informazioni di natura qualitativa

A. Aspetti generali, processi di gestione e metodi di misurazione del rischio di liquidità

Nell’ambito della periodica revisione dei modelli e dei processi, Il Gruppo Montepaschi ha effettuato la revisione

dell’approccio di individuazione, misurazione e gestione del Rischio di Liquidità (Liquidity Risk Framework di

Gruppo).

Liquidity Risk Framework di Gruppo